ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 30.01.2008 г. № 70

         п. Володарский

Об организации обучения мерам

пожарной безопасности населения

Володарского района

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.08.2004 г. № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях организации обучения населения Володарского района мерам пожарной безопасности МО «Володарский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации обучения мерам пожарной безопасности населения Володарского района.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления района организовать обучение населения муниципальных образований мерам пожарной безопасности.

3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности:

3.1.Организовать обучение работников мерам пожарной безопасности.

3.2.Принять меры по обеспечению уголков (комнат) пожарной безопасности наглядной и учебно-методической литературой.

4.Управлению по делам ГО и ЧС Володарского района (Кузнецов) совместно с редакцией районной газеты «Заря Каспия» (Зайцева) и Володарской телестудии (Хабиров) подготовить и провести цикл обучающих телевизионных и радиопрограмм, газетных публикаций по вопросам пожарной безопасности.

5.Редакции районной газеты «Заря Каспия» (Зайцева) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6.Постановление главы администрации МО «Володарский район» от 15.02.2006 г. № 33 признать утратившим силу.

7.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

МО «Володарский район»

Б.Г. Миндиев

Приложение № 1

к постановлению главы

администрации МО

«Володарский район»

от 30.01.2008 г. № 70

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения мерам пожарной безопасности населения
Володарского района
1. Положение об организации обучения мерам пожарной безопасности населения Володарского района распространяется на все организации независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, в том числе на детские дошкольные, общеобразовательные, средние и высшие учебные заведения, учреждения здравоохранения и социальной защиты населения, индивидуальных предпринимателей.
2. Организация обучения населения, в том числе детей, мерам пожарной
безопасности производится в целях:
- соблюдения ими противопожарного режима в организациях и в быту;
· обучения пользования первичными средствами пожаротушения;

· обучения действиями в случае возникновения пожара.
3.Обучение населения мерам пожарной безопасности по программам пожарно-технического минимума обязаны пройти следующие категории лиц:
	№
	Категория обучаемых
	Кол-во учебных часов
	Периодичность обучения

	1
	Руководители детских дошкольных учреждений, детских оздоровительных спортивных лагерей, образовательных учреждений, учреждений здравоохранения и социальной защиты населения
	7
	ежегодно

	2
	Работники и работники предприятий жилищно-коммунального хозяйства и водопроводных сетей
	7
	ежегодно

	3
	Лица, ответственные за обеспечение пожарной безопасности предприятий, учреждений и организаций
	7
	ежегодно

	4
	Специалисты и рабочие предприятий и организаций с пожаровзрывоопасными производствами
	14
	ежегодно

	5
	Лица, выполняющие сварочные и другие огневые работы
	7
	ежегодно

	6
	Операторы автозаправочных станций
	7
	ежегодно

	7
	Руководители загородных детских оздоровительных учреждений, объектов отдыха населения
	7
	ежегодно

	8
	мотористы пожарных мотопомп детских оздоровительных учреждений и объектов отдыха населения
	14
	ежегодно

	9
	Лица, обучающие население мерам пожарной безопасности по месту жительства
	6
	ежегодно

	10
	Руководители предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности и их заместители
	7
	1 раз в три года

	11
	Председатели пожарно - технических комиссий предприятий, учреждений и организаций
	14
	1 раз в три года

4.Право на проведение обучения по программам пожарно-технического минимума с выдачей удостоверений установленного образца представляется организациям, имеющим лицензии Главного управления государственной противопожарной службы МЧС России (Управления Государственного пожарного надзора МЧС России) на данный вид деятельности.
5. В соответствии с Правилами пожарной безопасности в РФ (ППБ-01-03),
утвержденными приказом МЧС России от 18.06.2003 г. № 313, на каждом объекте должна быть разработана инструкция о мерах пожарной безопасности в зависимости от специфики производства и назначены лица, ответственные за проведение противопожарного инструктажа.
6. Допуск сотрудника к работе осуществляется только после прохождения
противопожарного инструктажа с отметкой в специальном журнале.
7. При проведении противопожарного инструктажа ответственное лицо обязано ознакомить работников с основными правилами пожаробезопасного поведения человека на производстве, в служебных и жилых помещениях.
8. В организациях, имеющих кабинеты (уголки) по технике безопасности,
противопожарный инструктаж осуществляется в этих помещениях. При этом данное помещение должно иметь наглядно- изобразительные противопожарные пособия (плакаты), правила пожарной безопасности, инструкции, материалы по предупреждению пожаров на производстве, в быту. Ежегодно лицо, ответственное за проведение противопожарного инструктажа, проводит общий инструктаж всех работников предприятий.
9. Противопожарный инструктаж неработающего населения по мерам безопасности осуществляется ежегодно внештатными инструкторами.
10.Ответственный квартиросъемщик обязан проинструктировать проживающих с ним жильцов о соблюдении мер пожарной безопасности.
11. Инструктаж лиц, проживающих в общежитии независимо от его
принадлежности, ежегодно осуществляет комендант или сотрудник, которого
руководитель организации - владельца здания, назначил ответственным за пожарную безопасность.
12. Противопожарный инструктаж в садоводческих товариществах, дачных и гаражных кооперативах осуществляют их правления перед началом весеннее – летнего сезона под роспись инструктируемого.
Инструктаж председателей садоводческих товариществ, дачных и гаражных кооперативов по правилам пожарной безопасности проводится работниками организаций, имеющих соответствующие лицензии на данный вид деятельности на районных собраниях председателей.
13. Учащиеся общеобразовательных учебных заведений противопожарную подготовку проходят в соответствии с курсом «Основы безопасности жизнедеятельности» по разработанной и утвержденной соответствующим образом программе.
14. В соответствии с Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации ежегодно в высших и средних специальных учебных заведениях с учащимися и студентами должны быть организованы занятия (беседы) по правилам пожарной безопасности в быту.

Верно: